平成２８年第10回定例会会議録要旨

◆開催日時　　平成２８年１０月３１日（月）　　　　午後３時００分開会
◆開催場所　　国富町農村環境改善センター　　　　　　　　（Ｃ会議室）

◆出席委員　　豊田畩光　　小田佳代（職務代理者）　　二上由美　　丸山隆一
◆欠席委員　　木下正明
◆出席職員（事務局）　　井戸川行利　瀬尾孝徳　渡辺勝広　松岡徳　馬乗園寛子
◆議　　案　　議案第２７号　国富町教育委員会教育委員長の選挙並びに委員長職務
代理者の指定について

　　　　　　　議案第２８号　平成２８年度準要保護児童生徒の追加認定につい
◆教育長報告要旨（１０月１日～１０月３１日行事実績）
○１０月４日（火）学校給食運営委員会

　年に３回行われるもので、１０月の第２回は平成２７年度給食費会計の決算を認定した。
○１０月７日（金）人事異動方針説明会
　平成２９年４月１日付け教職員の人事異動がここからスタートする。教職員が希望調書を１１月４日までに校長に提出し、校長から教育長を通じ教育事務所へと提出される。
○１０月８日（土）法華嶽公園少年少女剣道大会

　法華嶽公園の芝生の上で行われるという県内でも評判の大会なのだが、今年は雨のため中央体育館での開催となった。５４団体、７００名余りの剣士が参加し、盛大に行われた。
○１０月１２日（水）、２５日（火）学校支援訪問（八代小、森永小）
　１２日の八代小学校には二上委員、２５日の森永小学校には丸山委員にも参加してい
ただいた。
○１０月１５日（土）町制６０周年記念式典

　木下委員長が、これまでの教育委員としての実績が認められ表彰を受けられた。
○１０月２７日（木）就学時健診（森永小）
　来年度小学校へ入学する子どもたちの就学時検診が始まった。教育委員会が行うべき
就学前の健康診断で、今後１１月までに学校ごとに行われる。

○１０月２９日（土）、３０日（日）
第６１回日本ＰＴＡ九州大会ブロック研究大会みやざき大会
　ＰＴＡの九州大会が、宮崎県で開催された。県内各地で１０の分科会が開催され、第
４分科会が綾町で行われ、各学校のＰＴＡ、先生方にも地元として頑張っていただいた。

◆会議録要旨
◇議案第２７号　国富町教育委員会教育委員長の選挙並びに委員長職務代理者の指定
について
改正前地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１２条第２項で委員長の任期が１
年と規定されており、現委員長の任期が１１月５日までになっているため、同条第１項の規定により教育委員長の選挙を行うものである。
　また、国富町教育委員会会議規則第１条の規定により教育委員長の選挙方法等が規定
してあり、投票のほかに指名推薦の方法を用いることもできることになっている。
《選挙方法は推薦による選任と決した》
《次期委員長は木下委員に決定した》
国富町教育委員会委員長職務代理者の指定については、改正前地方教育行政の組織及
び運営に関する法律第１２条第４項及び町の教育委員会会議規則第２条に規定のある「委員長の職務代理者」を決定していただくもので、同会議規則により、先任委員が職務代理の職務を行うこととなっている。
　　　《委員長職務代理者は小田委員に決定した》
◇議案第２８号　平成２８年度準要保護児童生徒の追加認定について

　　　《個人情報保護法令により非公開》
◆その他
◇各課長が１１月行事について説明する。
◇八代小学校の学校訪問について
１０月１２日に実施された学校訪問に参加した。バス通学の子と、歩いてくる子の違
いがやっぱりあるなと思ったが、元気良く遊んでいる姿を見ることができた。登校班の班長さんのあいさつがとても良くて、班長の元気が良いと、他の子たちも元気が良いと感じた。４年生の教えて考えさせる授業ということで、今年初めて赴任された先生が研究授業をされたのだが、ものすごく勉強されたのだというのが伝わってきた。子どもたちも生き生きと発表していた。とても温かく、のびのびとした印象だった。研究会にも参加させていただいたが、意欲的に意見を出されて、学校全体で「教えて考えさせる授業」を学んでいるという雰囲気だった。
　また、特別な事情がある生徒への配慮も行き届いていると思った。
◇森永小学校の学校訪問について
１０月２５日に実施された学校訪問に参加した。７時４０分くらいには全員登校して
いるようだった。遠いところからでも元気良く「おはようございます。」と声を出して、
あいさつがとても良いと思った。
　校内を案内してもらったが、図書室にスポンジマットの畳二畳ほどのスペースがあり、
靴を脱いで上がって本が読めるようになっていた。また、新刊紹介のコーナーもあり、
本に親しむ環境が作られていると感じた。
　１年生のクラスでのことだが、プリントが配られたときに、後ろの子に渡す子は「ど
うぞ」、受け取った子は「ありがとう」と自然に声を掛け合っており、先生がしっかり
指導されているのが感じられた。
◇文化芸術による子どもの育成事業について
芸術家派遣事業で、本年度はいろいろな内容がある中のひとつである創作ダンス、コ
ンテンポラリーダンスが森永小学校で実施された。
◇平成２７年度学校給食費会計収入支出決算書について
　１０月４日の学校給食運営委員会において２７年度決算が承認されたので、概要を説
明する。（平成２７年度学校給食費会計収入支出決算書を基に説明）
　過年度分未納金があるのは２世帯だが、どちらも支払い能力が無い家庭ではないよう
だ。１世帯は９千円程度、もう１世帯が３２万円ほど未納になっている。２７年度分に
ついては、校長先生などのご協力もあり、完納するだろうと見込んでいる。先生方や事
務の方の努力はもちろん、ＰＴＡ役員の方々も未納家庭の訪問など、協力をいただいて
いる。共同調理場が行っている、児童手当からの給食費の引き落としも効果が大きいと
思う。保護者の了解を得ないとできないことではあるが、それを行っているために未納
額を増やさないですんでいると思う。
◇国富町学校管理運営規則の一部を改正する規則について
　週休２日制になって以降、学校の教育課程もそれに合わせてきていたが、授業時数が
増え、小学校１年生でも３時過ぎまで授業をしないと間に合わない状況になっている中、
県内ではほとんどの市町村が８月中に２学期を始めている。町議会でもその件に関して
授業時数の確保は大丈夫かとの質問があり、それに対しては、学校の先生方から強い要
望があれば考えると答えてきた。
　ところが、来年度は４月１日・２日が土日の週休日で、３日が勤務初日となり、受け
持ちのクラスの発表があり、十分な準備ができないまま５日の始業式を迎えてしまう、
ということで学校が非常に困っている現状があると校長会から相談があった。
　そこで、２９年度以降の年度初めの始業日までの準備日数の確保、及び教育課程編成
にかかる授業日数を確保するために、学校管理運営規則の第９条第１項の第２号から第
５号を改正するものである。（資料を基に改正案を説明）
　今後は例規審議会で審議後に正式議案として１１月の定例教育委員会に提出する。
◇アレルギー疾患に関する基本調査について
　平成２６年に成立した「アレルギー疾患対策基本法」に基づき、児童生徒の学校生活

をより安全なものにするため、来年度に向けてアレルギー疾患に関する基本調査を全て

の児童生徒を対象に実施する。この調査結果により、詳細な次段階の調査をお願いする

流れとなる。　（資料を基に説明）　　　　　（閉会午後４時２５分）

PAGE
- 4 -